1

ATA DA 3ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DA 3ª
SESSÃO ANUAL DA 10ª LEGISLATURA

Às dez horas e trinta e um minutos, do dia dois, do mês de junho, do ano de dois mil e
vinte e três, na Sala das Sessões da Câmara Municipal de Redenção – PA. Plenário
Pedro Alcântara, reuniram os Vereadores do Município de Redenção, sob a Presidência
do vereador Rodrigo Universo, auxiliado pelos vereadores Hugo Tomé na 1ª Secretaria,
Jurandir Guedes na 2ª Secretaria e Marcos Sérgio na vice-presidência. Solicitou ao 1º
Secretária a fazer verificação do quórum. Houve quórum, com a ausência dos vereadores
Delegado Washington, Denison Moreira, Bella e Renival. Todas a ausências foram
justificadas pelo Presidente, dizendo que os citados vereadores estão a serviço
parlamentar, com exceção do vereador Renival que teve que sair por motivo que alguém
de sua família estar com problemas de saúde. Em seguida, solicitou a todos a ficar de pé
em saudação as Bandeiras Nacional, Estadual e Municipal. Na sequência, foi lido um
trecho bíblico: Crônicas 14: 3, pelo 2º Secretário. Em seguida, o Presidente solicitou ao
1º Secretária a fazer leitura da PAUTA: Oficio do vereador Delegado Washington...
Projeto de Lei Complementar n. 004/2023-GPM, que autoriza a doação de 9.000,96m2
de área do Município de Redenção no Loteamento Jardim Europa para o Governo do
Estado do Pará, e dá outras providências. Em seguida, o Presidente declarou aberta a
ORDEM DO DIA. E passou a palavra ao Relator da Comissão de Justiça e Redação Final
para defender parecer ao Projeto de Lei Complementar n. 004/2023-GPM. Assumiu a
tribuna o vereador/relator Leandro Onofre, que informou que depois de reunir com a
equipe técnica da casa, juntamente com os membros da referida comissão, informou que
a referida matéria tem boa redação, é constitucional, não consta nenhum indício de
inconstitucionalidade, estando, portanto, apta a tramitar. Em seguida, o Presidente
apresentou em discussão o referido parecer supracitado. Como ninguém se manifestou,
o mesmo foi submetido a votação. O PARECER FOI APROVADO POR UNANIMIDADE.
Em seguida, apresentou em discussão em 1º turno o Projeto de Lei Complementar n.
004/2023-GPM. Discutiu a matéria o vereador Nilton César, que solicitou que fosse
passado um vídeo para mostrar à população que nos assiste sobre as dimensões desse
projeto. Após, agradeceu a todos. O Presidente solicitou que fosse apresentado um vídeo
do vereador Denison Moreira, onde o mesmo justifica a sua ausência nesta sessão e
apresenta o seu posicionamento favorável a matéria em questão. Após, discutiu a matéria
o vereador Evilázio Chaves, disse que teve contato com o vereador Delegado
Washington, e que o mesmo também é a favor da matéria. Informou que conversou com
também com a vereadora Bella e a mesma também se posicionou a favor da matéria,
mas ambos não puderam estar presentes. Como ninguém mais se manifestou, o
Presidente apresentou em votação em 1º turno o Projeto de Lei Complementar n.
004/2023-GPM. FOI APROVADO POR UNANIMIDADE. Nas considerações finais: O

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO

PODER LEGISLATIVO

2

Presidente agradeceu a presença de todos e os convidou para a próxima sessão
extraordinária que acontecera logo após esta. E declarou por encerrada esta sessão às
dez horas e quarenta minutos. Pela aprovação. Rodrigo Universo ________________
Presidente. Hugo Tomé ______________ 1ª Secretária. Jurandir Guedes
________________ 2º Secretário.  Marcos Sérgio _______________ Vice-presidente.
****************************************************************************************************
 *******************************************************************************************************

Ata redigida e digitada pelo servidor Alexsandro Ribeiro da Silva Gomes.

3

ATA DA 4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DA 3ª
SESSÃO ANUAL DA 10ª LEGISLATURA

Às dez horas e quarenta e três minutos, do dia dois, do mês de junho, do ano de dois mil
e vinte e três, na Sala das Sessões da Câmara Municipal de Redenção – PA. Plenário
Pedro Alcântara, reuniram os Vereadores do Município de Redenção, sob a Presidência
do vereador Rodrigo Universo, auxiliado pelos vereadores Hugo Tomé na 1ª Secretaria,
Jurandir Guedes na 2ª Secretaria e Marcos Sérgio na vice-presidência. Solicitou ao 1º
Secretária a fazer verificação do quórum. Houve quórum, com a ausência dos vereadores
Delegado Washington, Denison Moreira, Bella e Renival. Todas a ausências foram
justificadas pelo Presidente, dizendo que os citados vereadores estão a serviço
parlamentar, com exceção do vereador Renival que teve que sair por motivo que alguém
de sua família estar com problemas de saúde. Em seguida, solicitou a todos a ficar de pé
em saudação as Bandeiras Nacional, Estadual e Municipal. Na sequência, foi lido um
trecho bíblico: João 5: 10, pelo 2º Secretário. Em seguida, o Presidente solicitou ao 1º
Secretária a fazer leitura da PAUTA: Projeto de Lei Complementar n. 004/2023-GPM,
que autoriza a doação de 9.000,96m2 de área do Município de Redenção no Loteamento
Jardim Europa para o Governo do Estado do Pará, e dá outras providências. Em seguida,
o Presidente declarou aberta a ORDEM DO DIA: Em seguida, apresentou em discussão
em 2º turno o Projeto de Lei Complementar n. 004/2023-GPM. Discutiu a matéria o
vereador Evilázio Chaves, que justificou a ausência do vereador Renival e informou que
o mesmo participou das reuniões e que é a favor da doação desse terreno para o Governo
do Estado que tem como objetivo construir a obra da USINA DA PAZ em Redenção.
Como ninguém mais se manifestou, o Presidente apresentou em votação em 2º turno o
Projeto de Lei Complementar n. 004/2023-GPM. FOI APROVADO POR
UNANIMIDADE. Nas considerações finais: O Presidente agradeceu a presença de
todos e declarou por encerrada esta sessão às dez horas e quarenta e seis minutos. Pela
aprovação. Rodrigo Universo ________________ Presidente. Hugo Tomé
______________ 1ª Secretária. Jurandir Guedes ________________ 2º Secretário.
Marcos Sérgio _______________ Vice-presidente. ****************************************
 *******************************************************************************************************

Ata redigida e digitada pelo servidor Alexsandro Ribeiro da Silva Gomes.

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO

PODER LEGISLATIVO

4